EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
259/2019

PROCESSO DE DISPENSA Nº
93/2019

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 93/2019.
Interessado: Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura.

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso II da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
259/2019.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: Aquisição de mate-
riais de decoração destinados
à decoração de natal do ano de
2019 promovida pela Secretaria
Municipal de Educação e Cultu-
ra desta municipalidade.

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: ELIZETE
SCHEFFER DE OLIVEIRA,
SETE COMERCIO DE EM-
BALAGENS LTDA e FABIULA
SCHRAN

OBJETO: Aquisição de mate-
riais de decoração destinados
à decoração de natal do ano de
2019 promovida pela Secretaria
Municipal de Educação e Cultu-
ra desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 9.331,50
(Nove mil trezentos e trinta e um
reais e cinquenta centavos)

PRAZO DE CONTRATO: 6 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

 Município de Cruz Machado
 CONTRATANTE

Elizete Scheffer de Oliveira
CONTRATADO

Fabiula Schran
CONTRATADO

Sete Comércio de Embalagens
LTDA

CONTRATADO

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1882| ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 29 DE NOVEMBRO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................

Licitações.................................................01

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................02

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................06
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Favorecido: ELIZETE SCHE-
FFER DE OLIVEIRA, CNPJ:
08.985.961/0001-04, SETE CO-
MERCIO DE EMBALAGENS
LTDA, CNPJ: 86.755.998/0001-
50 e FABIULA SCHRAN, CNPJ:
28.476.354/0001-26

Valor Total R$ 9.331,50 (Nove
mil trezentos e trinta e um reais
e cinquenta centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 93/2019.

Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
06.02.2.032.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 29 de No-
vembro de 2019.

  EUCLIDES PASA
  Prefeito Municipal

JULGAMENTO

Recebido e analisado o Proces-
so Administrativo Disciplinar nº
06/2019 instaurado pela Portaria
nº 224/2019, para investigar se

houve culpa do servidor JOSÉ
MARIA RIBEIRO,  no acidente
automobilístico ocorrido na data
de 26/04/2019, envolvendo o
veículo MICRO-ÔNIBUS. Placa
ABI: 3355, Frota: n° 100, verifi-
quei que;
	 O Processo Administrati-
vo Disciplinar foi instaurado obe-
decendo a todos os requisitos
legais, atendendo aos princípios
que regem o devido processo le-
gal, principalmente ao principio
da ampla defesa e contraditório.
	 Após o cumprimento de
todas as fases legais do proces-
so,  à Comissão  entendeu pela
exculpação do servidor JOSÉ
MARIA RIBEIRO, matrícula nº
1446, lotado na Secretaria de
Saúde na função de motorista,
ainda decidiu por efetuar algu-
mas recomendações constantes
no relatório final paginas 090 a
92 item 7.
	 Isto posto, acato e Homo-
logo o Relatório da Comissão
que  reconheceu que não houve
culpa do servidor JOSÉ MARIA
RIBEIRO, acato ainda as reco-
mendações efetuadas nas pagi-
nas 090 a 92 item 7  do  Relató-
rio  Final. Acato ainda, o item 4º
do Parecer Jurídico n°569/2019
pagina 96, devendo ser efetua-
da a anotação da ocorrência do
processo administrativo discipli-
nar, na ficha funcional do servi-
dor em comento.
Publique-se, Intime-se, oficie-se
e arquive-se.
Cruz Machado,  29 de novembro
de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal.

Edição N° 1882| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 29 de Novembro de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

DIVERSOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017					    Edição N° 1882| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 29 de Novembro de 2019

 Avenida Vitória, 167
 Cruz Machado – Paraná
 Fone/Fax: (42) 3554-1092 – CEP 84620-000
 Email: educpref@yahoo.com.br/educacao@pmcm.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE CRUZ MACHADO-PR

ATO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 14/2019

A (O) Secretaria Municipal de Educação e  Cultura, mantenedor (a) do (a) Centro Municipal
de Educação Infantil Antiocho Pereira  no uso das atribuições legais conferidas pela
Deliberação nº 02/2018 CP/CEE/PR,

INSTITUI

Art 1º- O Conselho Escolar do (a) Centro Municipal de Educação Infantil Antiocho Pereira,
do município de Cruz Machado, com a oferta de Educação Infantil;

Art. 2º - O Conselho Escolar passa a ser composto por 80 % da comunidade escolar e de 20%
da comunidade local, representado pelos seguintes membros:

Segmento que representa

Nome Completo do Titular  RG

Diretor  Giovani Scibor  9.398.961-9
Equipe pedagógica  Nila Celina Kseniuk Nallon  7.115.104-2
Corpo docente  Vera Lucia Plewka  5.368476-9
Suplente  Alice Zimiçut  4.611.320-9
Func. Adm. e/ou serviços gerais   Amélia Krul Stefaniczen  9.363.543-0
Suplente Silmara Jachowicz  6.903.020-3
Pais de aluno e/ou responsável  Claudia Bankowski Karvovski  10.282.718-0
Suplente  Josiane Bielenki Golombieski  8.561.431-2
Comunidade local  Leocádio Nallon  5.193.367-2
Suplente  Marcos Paulo Szpak  23R4198038

Art. 3º- O Conselho Escolar instituído por este ato entra em vigor a partir de 28/10/2019,
ficando revogado o Ato nº 11/2019 e disposições em contrário.

Cruz Machado, 28 de novembro de 2019.

________________________________
        Giovani Scibor

Secretário Mul. de Educação e Cultura
Decreto 3167/2019 de 02/09/2019

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 1882 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) |  Sexta-Feira | 29 de Novembro de 2019

 Avenida Vitória, 167
 Cruz Machado – Paraná
 Fone/Fax: (42) 3554-1092 – CEP 84620-000
 Email: educpref@yahoo.com.br/educacao@pmcm.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE CRUZ MACHADO-PR

ATO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 15/2019

A (O) Secretaria Municipal de Educação e Cultura, mantenedor (a) do (a) Centro Municipal
de Educação Infantil Vovó Cecília da Silva no uso das atribuições legais conferidas pela
Deliberação nº 02/2018 CP/CEE/PR,

INSTITUI

Art 1º- O Conselho Escolar do (a) Centro Municipal de Educação Infantil Vovó Cecília da
Silva, do município de Cruz Machado, com a oferta de Educação Infantil;

Art. 2º - O Conselho Escolar passa a ser composto por 80 % da comunidade escolar e de 20%
da comunidade local, representado pelos seguintes membros:

Segmento que representa

Nome Completo do Titular  RG

Diretor  Giovani Scibor  9.398.961-9
Equipe pedagógica  Oliveti Brautigam  6.692.214-6
Corpo docente  Juliana Kasiuk Scibor 9.099.149-10
Suplente  Luciane Rodrigues Bueno 9.042.240-5
Func. Adm. e/ou serviços gerais   Adriana Bielenki Holik 9.789.069-2
Suplente Silvia Staub Homczynski 7.538.009-7
Pais de aluno e/ou responsável  Daniela Buchholz 6.679.329-5
Suplente  Silvia Karas 7.234.772-2
Comunidade local  Edison José Warken 2.070.436-5
Suplente  Danilo Neuenfeld 10.265.734-11

Art. 3º- O Conselho Escolar instituído por este ato entra em vigor a partir de 10/10/2019,
ficando revogado o Ato nº 11/2019 e disposições em contrário.

Cruz Machado, 28 de novembro de 2019.

________________________________
        Giovani Scibor

Secretário Mul. de Educação e Cultura
Decreto 3167/2019 de 02/09/2019

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1882 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 29 de Novembro de 2019

29/11/2019 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Augusto Marczal Sobrinho 484 22/11/2019 22/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS BBL 7532 Transporte de Alunos

Mauricio da Silva Santos 1448 25/11/2019 29/11/2019 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória ÔNIBUS NBC 6748 Transporte de Alunos - Universitarios

Mauricio da Silva Santos 1448 22/11/2019 22/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS NBC 6748 Transporte de Alunos

Josni Lopes 263 18/11/2019 22/11/2019 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória ÔNIBUS M BENS 1113 AJA-9796Transporte de Alunos

Josni Lopes 263 25/11/2019 26/11/2019 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória ÔNIBUS ANS 0033 Transporte de Alunos - Universitarios

Josni Lopes 263 30/11/2019 30/11/2019 1 80.00 30.00 80.00 Canoinhas ÔNIBUS ANS 0033 Transporte de Alunos

ANDERSON AMARAL FERREIRA 1451 28/11/2019 28/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS ABI-5522 Transporte de Alunos - Universitarios

Luiz Marcelo Glaza 583 27/11/2019 27/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS ABI-5522 Transporte de Alunos - Universitarios

Fernando Hollen 341 28/11/2019 28/11/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2272Transporte de Pacientes

Wilson Angelo Brolini 396 28/11/2019 28/11/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ÔNIBUS ABT 7711 BUSCAR VEICULO EM MANUTENÇÃO

Jose Maria Ribeiro 1446 26/11/2019 26/11/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba MICRO ONIBUS AZR-8099Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 27/11/2019 27/11/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULÂNCIA BAG-8617Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 28/11/2019 28/11/2019 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 26/11/2019 26/11/2019 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo AMBULANCIA AZO-1248Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 27/11/2019 29/11/2019 3 90.00 30.00 90.00 União da Vitória ÔNIBUS ANS 0033 Transporte de Alunos - Universitarios

Pedro de Souza 482 14/11/2019 14/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 30/11/2019 30/11/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULÂNCIA BAG-8617Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 28/11/2019 28/11/2019 1 3.00 30.00 30.00 União da Vitória SIENA AZG-4718 Transporte de Pacientes

Rosemari Chaikoski 1092 29/11/2019 29/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Caminhonete BCO-4675Curso/Capacitação

Helena Luczynski 642 29/11/2019 29/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Caminhonete BCO-4675Curso/Capacitação

Wilson Angelo Brolini 396 25/11/2019 26/11/2019 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória ÔNIBUS ABI-5522 Transporte de Alunos - Universitarios

Jose Maria Ribeiro 1446 28/11/2019 28/11/2019 1 80.00 80.00 80.00 Ponta Grossa AMBULANCIA AZO-1248Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 29/11/2019 29/11/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 29/11/2019 29/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Wilson Angelo Brolini 396 29/11/2019 29/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS ABT 7711 Transporte de Alunos - Universitarios

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1882 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 29 de Novembro de 2019

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

DIVERSOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE CRUZ MACHADO - PR

Avenida Engenheiro Ferreira Correia, s/nº, centro
Telefone: (42) 3554-1752

EDITAL Nº 027/2019 – CMDCA

CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIROS TUTELARES ELEITOS E RESPECTIVOS
SUPLENTES PARA CAPACITAÇÃO

 O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
- CMDCA do Município de Cruz Machado, no uso de suas atribuições conferidas
pela Lei Municipal nº 1607/17, CONVOCA os conselheiros tutelares eleitos no
Processo de Escolha realizado no dia 06 de outubro de 2019, e seus respectivos
suplentes para participarem da capacitação.

 1 - A capacitação será realizada no dia 05 de dezembro de 2019, com início
as 8:00 horas e término as 17:00 horas, com intervalo de almoço das 12:00 as
13:00 horas, no auditório da Prefeitura Municipal, localizada na Av. Vitória, nº 251,
centro;

 2 – Conforme a Lei Municipal nº 1607/2017 e Edital nº 005/2019 – CMDCA
a capacitação é requisito obrigatório para que os conselheiros tutelares eleitos e
seus respectivos suplentes possam executar a função do conselheiro tutelar;

 3 – Portanto, o candidato que faltar ou não atingir a freqüência mínima de
75% (setenta e cinco) não poderá ser empossado e diplomado;

 4 – A ausência de 25% (vinte e cinco) por cento na capacitação, deverá ser
devidamente justificada e comprovada, por motivo relevante, passível de avaliação
deste CMDCA;

 5 – Segue abaixo a lista dos candidatos eleitos e seus respectivos suplentes
que deverão obrigatoriamente participar da capacitação:

Classificação
Titulares

Nome dos Conselheiros Tutelares eleitos

1° JAQUELINE DE SOUZA (Jacke Souza)
2° ATENÉIA APARECIDA OTTO
3° VALDECIR RENATO HEBERLE ECKERT (Cabo Eckert)
4° TIAGO KRUL
5° ISABEL HOLOCHESKI ZABANDZALA (Isabel)

Classificação Nome dos Conselheiros Tutelares Suplentes

7 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1882 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 29 de Novembro de 2019

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE CRUZ MACHADO - PR

Avenida Engenheiro Ferreira Correia, s/nº, centro
Telefone: (42) 3554-1752

Suplentes
6° VANESSA CAROLINE DO AMARAL
7° MARSHELLE MARCZAL DOS SANTOS
8° SILMARA MARIA SCHMEING
9° EDVINO SZWED (Polaco)

10° ELLEN VANESSA DOS SANTOS
11° VERA LUCIA SEDLACZEK PLUTA
12° MARICLÉIA RIBEIRO NOVAK (Mari)
13° GALDINO OLIVEIRA
14° ANITA IRMGARD ZIELKE OTTO
15° MIRIAM T. SEDLACZEK RODRIGUES
16° VILSON SZENDELA

Cruz Machado, 29 de novembro de 2019.

Michelle Buchen Schorr

Presidente do CMDCA